
 

Abstrakt 

Stárnutí populace a s tím spojená stoupající incidence neurodegenerativních onemocnění 

především Alzheimerovy nemoci (AN), jsou závažným socioekonomickým problémem. 

V posledních letech jsou předmětem zájmu především časné markery onemocnění a 

identifikace pacientů v prodromálních stádiích – mírné kognitivní poruchy a preklinických 

stádiích – subjektivního kognitivního poklesu, kteří jsou v riziku rozvoje AN, ale jejich aktivity 

denního života jsou stále zachovány. 

Předkládaná práce přináší základní přehled současného poznání a rozšiřuje známé 

poznatky v této oblasti se zaměřením především na časné markery. Hlavním tématem práce je 

prostorová navigace, především její allocentrická složka a integrace dráhy. Vyšetření 

prostorové navigace může sloužit jako vhodný diagnostický nástroj, který je použitelný i v širší 

klinické praxi, k monitorování průběhu onemocnění i k hodnocení efektu léčiv.  

Dále zde prezentujeme i další experimentální testy (dotazníky prostorové navigace a testy 

vizuální percepce), které mají dostatečnou senzitivitu a specificitu pro identifikaci rizikových 

pacientů.  

 


